



هنری ای. ژيرو

شهاد تجزيه چي

فرهنگ خشونت در سینمای روز آمریکا

(با مثال: داستان عامه‌پسند)

خشونت سلولونیدی در دهه ۱۹۹۰

در روز مارتین لوتر کینگ سال ۱۹۹۳، به عنوان بخشی از برنامه مدرسه برای تعمیق درک دانش آموزان از تاریخ و ظلم، و وسعت بخشیدن به درک آنها از تلاشهایی که در جهت احقاق حقوق بشر صورت می‌گیرد، گروهی از دانش‌آموزان دبیرستان کیبل مونت (در اکلند کالیفرنیا) را به دیدن فهرست شنیدلر (۱۹۹۳) بردند. دانش‌آموزان که بیشترشان سیاهپوست و اهل امریکای جنوبی بودند، به برخی از خشن‌ترین صحنه‌های فیلم خندیدند. مدیر سینما خیرت‌زده شد و از آنها خواست نسبتاً را ترک کنند. این حکایت از طریق رسانه‌های جمعی توجه همه را به خود جلب کرد و این پیش‌قرض را تشدید کرد که جوانان شهری از نظر شخصیتی دچار نیهیلیسم و آسیب شده‌اند که بی‌شک سبب اختلالات و جنایات بیشتری خواهد شد. آسیب شخصیتی در این زمانه خصیصه مشخص جو «تژادگرایانه» درون شهری بدل شده است، جوی از خشونت بی‌رویه که خطر آن است به مرزهای «امن» طبقه متوسط



در این مقاله، این بحث را پیش می‌کشد که با کنش این دانش‌آموزان نسبت به فهرست شیندر، تا اندازه‌ای یاتگر یا گری دوباره نژادگرایی است که ظاهراً چهار فصل در میان مردم پیش می‌آید. تازد نژادگرایی دوباره منزلت یافته است. این را می‌توان در تراز بالای ناسی فاقوس، کتابی نوشته ریچارد هرتشمان و چارلز مری مشاهده کرد، کتابی که به این موضوع گیری مشروعبت می‌بخشد: نژادگرایی یک موضوع گیری روشنفکرانه قابل احترام است و در بحث و بررسی‌های ملی در مورد نژاد، جایگاهی قانونی دارد.^۱ همین دیدگاه را می‌توان در حملات جاری سیاستمداری دید که جوانان سیاهپوست را بخاطر فقرشان محکوم می‌کنند یا به امریکایی‌هایی افریقایی الاصل همت می‌زنند که ذاتاً احسنند، یا در توین روزافزون پلیس و سایر مراجع انتظامی به جوانان سیاهپوست دید که بخشی از تلاش برای جانی جلوه دادن کند نژاد است. اما چنین وقایعی حامل کنایه‌ای ترازیک هستند چرا که جوانان سیاهپوست را به عنوان منبع خشونت قلمداد می‌کنند و نه قربانیان آن در حقیقت. آمارهای اخیر نشان می‌دهند که «جوانان سیاهپوست ۱۷/۷٪ نفر از ۱۰۰۰۰۰ نفر مردان سیاهپوست بیش از ۲۴٪ بال، قربانی قاتلان می‌شوند. این رقم در بین مردان سفیدپوست تنها ۷/۸٪ نفر از هر ۱۰۰۰۰۰ نفر است.»^۲ تصویری که رسانه‌ها تریبم می‌کنند، به هر حال نمایانگر حالت محافظه کارانه‌ای است که در کشور وجود دارد: برخورد با جوانان بزهکار به عنوان غریبه‌های شهرنشین خطرناک، بی هیچ تردیدی سبب خشونتی عامه می‌شود. توجه به اثرات مغرب نژادگرایی (سفیدپوستان)، فقر رو به فزونی و بیکاری جوانان سیاه، طرفدار چندی نلدرد.^۳

بی‌اعتنایی اخلاقی دانش‌آموزان مدارس مشلدردهنده از شخصی است که رسانه‌های عمومی باز می‌تایند. چیزی که در تحلیل رسانه‌ها وجود ندارد تحلیل فرمت خشونت وسیع تری است که در ایالات متحده، رخته می‌کند. شاید چنین بررسی بتواند واکنش دانش‌آموزان را نسبت به صحنه‌های خشن فهرست شیندر ترجیه کند و در عین حال جامعه سفیدپوستان را ولود تا مسئولیت و مشارکتشان را در این فرهنگ خشونت در حال گسترش و تهلیسم «هیپی‌لور» بررسی کنند. رابطه‌ای از این دست، تقسیم بندی با مضامین طبیعی و غیرطبیعی را برای همه مشکل کرده است. علاوه بر این، از آنجایی که زمینه و شرایط تولید نمودهای خشونت به اسم سرگرمی و سود فراوان حاصل از فروش فیلمها ترجیه می‌شود جوانان به نحوی روزافزون خودشان را هم قاعده خشونت و جنایات هر روز می‌یابند و هم مفعول آن. سرمقالات مهمل مطبوعات عوام پسند و رسانه‌های حاکم، تصویری یازگرفته از جوانان ارائه کرده و این حقیقت را کتمان می‌کنند که «نوجوانان بین ۱۲ تا ۱۷ سال بیشترین قربانیان جنایت در امریکا هستند و از هر سه نفر یکشان

دستخوش تجاوز، زدی یا تعدی است»^۴ اگرچه رابطه بین نمودهای خشونت و تأثیر آن بر کودکان و جوانان روشن نیست، اما فرهنگ خشونتی که به واسطه «تلویزیون»، نوارهای ویدئو و فیلمها ارائه می‌شود آشکارتر از آن است که بر آن چشم فرو بندیم.

شود درام این بحث را پیش بکنم که فرهنگ رسانه‌ها در حقیقت سنگ زیرپای نژادگرایی نوینی است که شکل گرفته است. ظاهراً یکی از منابع آموزش بسیاری از جوانان، رسانه‌های الکترونیکی هستند که مثل قارچ می‌رویند، از جمله مناظرهای رادیویی، تلویزیون و فیلم. این را می‌توان در نژادگرایی افرافی برنامہ «مناظره نیویورک به گرداندگی باب گرفت مشاهده کرد که امریکایی‌های افریقایی الاصل را «وحشی» می‌نامد. این را می‌توان در فیلمهایی از قماش دلیل منطقی (Just Cause)، ۱۹۹۵) شاهد بود که در آن، نمونه‌های نوعی سنتی مرد جوان سیاهپوست به عنوان متجاوز دوباره به کار گرفته شده است تا آتش اشتیاق محافظه کاران را برای قانونی کردن دوباره مجازات اعدام شله‌رتر کند. فرهنگ تلویزیونی روزه‌روز بیشتر، جوانان سیاه را تا حد «باند»های شهری ستزل می‌دهد و موسیقی «رپ» را به عنوان نمود موسیقایی مشروعبت بخشیدن به فرهنگ مولد مخرب، خشونت و سکس قلمداد می‌کند. فرهنگ خشونت به یک منبع لذت بدل شده است، چه به عنوان محلی برای نظریازی و لذت برن از آن، و چه به عنوان یک اصل زیبایی شناختی در تمام رسانه‌های اصلی اطلاعاتی و سرگرم کننده. در نتیجه بیش از هر زمان دیگری بر آموزش‌شدگان و کارگران فرهنگی - یعنی کسانی که خارج از چارچوب مدارس و مکانهای دیگر به عنوان معلم عمل می‌کنند - فرض است که روشهایی را بیابند تا ریشه‌های فرهنگ خشونت و اثرات آن را بررسی کنند، اثرات سیاسی و آموزشی که ایندیلوژیهایی خاص و دیدگاه خاصی را نسبت به جوانان می‌پروانند و مشروعبت می‌بخشد. آموزش همدنگان چگونه جوانان و دیگران را آماده می‌کنند تا بتوانند در میان نمودهای خشونت بیعت بیفتند و آنها را درک و نقد کنند و دریابند که این نمودها «اسبابی هستند برای توجیه تضادها، بی عدالتی‌ها و سیاستهای شکست خورده نژادی جامعه‌شان»^۵

در قسمتهای بعدی این مقاله، با توجه به آثار کوینتین تارانتینو، نویسنده و کارگردان، به کنکاش چیزی خواهیم پرداخت که می‌توان آن را تلاقی سرگرمی، سیاست و آموزش و پرورش در رسانه‌های الکترونیک دانست. تحلیل من عمدتاً بر فیلم جنجالی او، داستان عامه‌پسند (۱۹۹۴) متمرکز شده است. به خاطر این که بتوانم پیش‌زمینه‌ای برای بحث درباره فیلم فراهم کنم، ابتدا منظورهای توصیفی از نمودهای گوناگون خشونت ارائه خواهیم کرد تا چارچوب تئوریکی را که برای متمایز کردن شیوه شکل‌گیری خشونت در فیلمها لازم است مشخص کنم؛ سپس پیوند این خشونت شبیه‌سازی شده را با نژادگرایی و خشونت عمیق جامعه نشان



می‌دهم. در نهایت، این بحث را پیش خواهیم کشید که آموزشگران و سایرین باید فیلم‌هایی چون داستانهای عامه‌پسند و سایر فیلم‌های فرهنگ علوم را بررسی کنند تا با درک آنها، به این نکته بپردازند که تا چه حد نژادگرایی با چیزی آمیخته شده است که می‌توان آن را فرهنگ رو به رشد خشونت در امریکا نامید.

سه شکل خشونت سینمایی

اگر آموزش‌دهندگان واقعاً قصد داشته باشند از محکوم کردن ساده‌تربدهای خشونت به طور کلی، فراتر روند، لازم است که حتی به صورت ابتدایی، بین خشونت غیرضروری و خشونتی که می‌تواند پیام‌های مهمی در مورد انسانیت و سعیت منتقل کند، تمایز قایل شوند. به عنوان نمونه، خشونتی که در فیلم‌هایی متفاوت از هم فهرست شیندلر و سلاح مرگبار ۲ (۱۹۸۹) به تصویر کشیده می‌شود، اهداف و علایق جداگانه‌ای را پی می‌گیرد در فهرست شیندلر، خشونتی می‌کوشد واقعاً دردناک قتل عام را در حافظه مردم ثبت کند برخلاف آن، خشونت فیلم‌های صرفاً سرگرم‌کننده‌ای قشماش سلاح مرگبار ۲ تقلیدی سطح پایین است که هدف آن سرگرمی صرف است. این شکلی خاص خشونت، نکات برانگیزاننده و هراس‌آوری را به کار می‌گیرد؛ فیلم هیچ هدفی ندارد جز نمایش بی‌وقفه خون و زخم به قیمت از دست رفتن ساختار دراماتیک، عمق عاطفی و هر نوع همخوانی احتمالی با اجتماع.

در تحلیل خشونت بصری، سه شکل مشخص را مد نظر داریم: ۱. نمادین ۲. فوق واقعی ۳. مفهوم خشونت سینمای آئینی آن است که این نوع سینما بکرات و به نحوی فرموله شده، ژانری را که فیلم در آن ساخته می‌شود توصیف می‌کند. مثلاً ژانر وحشت، اکشن - ماجراجویی و درام‌های بودی. این نوع خشونت، غیرجذاب، قایل پیش‌بینی و اغلب به نحوی نوعی، مردانه است. فرم آن کاملاً غیرواقعی و محتوایش بسیار سطحی است. تماشاگران با این تصاویر عمیقاً ارتباط برقرار می‌کنند اما به مفهوم دقیق آموزشی و پرورشی ارتقاء ذهنی نمی‌یابند و تنها چند صحنه مفرد از طیف پیچیده رفتارها و کنشهای انسانی به آنها ارائه می‌شود. این نوع استفاده از خشونت، تحمیق‌کننده و نیز ارضاء‌کننده تماشاگر است، نه وقایع عادی را باز می‌تاباند و نه می‌کوشد که به نحوی انتقادی عواطف تماشاگر را تبیین دهد. برعکس، این نوع خشونت، در کرمانگرم تصویرپردازی، هراس و برنامه‌ریزی پیشاپیش شکل می‌گیرد و در عین حال کاملاً فرموله شده است. این نوع خشونت، مکتب خشونت آرنولد شوآرتزنگر و بروس ویلیس است که خزرعبلاتی چون جان سخت ۲ (۱۹۹۰) و ترمیناتور را تغذیه

می‌کند. سایر نمونه‌های این نوع خشونت را می‌توان در فیلم‌هایی مثل سرعت (۱۹۹۲)، متفجر شده (۱۹۹۴) و فراری (۱۹۹۴) یافت. در این فیلم‌ها «بازتابی از پورتوگرافیک کردن خشونت برای افزایش لذت آن»^۶ به چشم می‌خورد. نمونه‌های خشونت آئینی، نیرویشان را از تکرار بی‌شمار جنایات طرحریزی شده کسب می‌کنند که هدف آن نابود کردن احساسات با استفاده از جریان بی‌وقفه توانایی کشتار بدوی است. به عنوان نمونه، قهرمان پلیس آهنی (۱۹۹۰) ۸۱ نفر را قتل عام می‌کند و بروس ویلیس در جان سخت ۲، ۲۶۴ نفر را می‌کشد.^۷ خشونت افراطی در این موارد تا حدی پیش می‌رود که ژانری نو با چم‌وخم‌های جدید روانشناختی و بصری می‌آفریند. با این همه، هیچگاه از تماشاگر توقع چیزی بیش از واکنش برنامه‌ریزی شده ندارد. این ژانر ادعایی جز دستیابی به اوج چشم‌نوازی بصری ندارد، اما خشونت فیلم‌های اکشن هالیوود تنها سبب همذات‌پنداری بیمارگونه تماشاگران می‌شود تا این‌که به آنها فرصت تفکر و نقد ساز و کارها و اثرات خشونت را بدهد.

یکی از عواقب آموزشی خشونت آئینی آن است که به ذهنیت عمومی در این مورد که فیلم‌های هالیوود فقط و فقط برای سرگرم کردن ساخته می‌شوند و نباید اثرات سیاسی و آموزشی آنها را داوری کرد، دامن می‌زند. به این ترتیب این فیلم‌ها به عنوان یک اصل فرمالیستی، مکمل سایر اشکال فرهنگ رسانه‌ای هستند و هیچ تلاشی علیه تلاشهای محافظه‌کارانه جاری برای شکل دادن حافظه عامه و شریک جوله دادن حقانیت دهه ۱۹۶۰، و ارتباط آن با جوانان و مقاومت، نمی‌کنند. با تکیه صرف بر سرگرم‌کننده بودن، خشونت آئینی فیلم‌ها توجه مردم را از سیاستهای اعمال شده منحرف می‌کند؛ سیاستهایی که جوانان سیاهپوست را جنایتکار، عشمولین تأمین اجتماعی را اخلاقاً فاسد، و شهر را به عنوان مکان فساد قلمداد می‌کنند. اما خشونت آئینی فیلم‌ها نقشی بیش از سرگرم کردن دارد؛ این نوع خشونت، تاریخ را پاک و در عین حال بازنویسی می‌کند و با این عمل به دوران گذشته متصل می‌شود؛ زمانی که مدل جوانان، جوانی بود در خاشیه، سفیدپوست و پرورش یافته والدینی «آسمانی».

خشونت آئینی به روشهای گوناگون به عنوان وسیله‌ای جهت برانگیختن و مشروعیت بخشیدن به دیدگاه عمیقاً محافظه‌کارانه‌عامه عمل می‌کند. چنین خشونتی هم هراس از جنایت را باز می‌تاباند، و هم تمایلی به زمانه تاریخی دیگری را، که در آن سیاهان پیشان را به اندازه گلیفشان دراز می‌کردند و زنان در صف اول نبرد برای احقاق حقیقتان نمی‌چنگیدند. در میانه این خشونت افراطی فیلم‌های اکشن هالیوود، از فیلم‌های هالیوودی مثل فارست گامپ (۱۹۹۴)، تل (۱۹۹۴) و ضرب هوشی (۱۹۹۲) نیز ظاهراً استقبال می‌شود؛ فیلم‌های خانوادگی عاری از خشونت، یک پادزهر سینمایی که دست به دامن گذشته‌ای نوستالژیک می‌شود. اما

نقش این فیلمها چیزی بیش از نسکی در برابر خشونت سینمایی افراطی است؛ این فیلمها در عین حال بیانگر این نکته هستند که چگونه حافظه عمومی به سبک هالیوودی بازنویسی می شود. چنین فیلمهایی «بی نظری» در حدی وسیع، هم در جهت سرگرم کردن به کار می آیند و هم در جهت مرقح جلوه دادن مرگ بیشش دموکراتیک، تا گونه ای فردگرایی ضد روشنفکری خودخواسته را تشویق کنند، و نشانیهای باشند برای ادعاهای مستزلیت اخلاقی که حقایقتان ناشی از بکارگیری نوستالژیک ارزشهای سنتی بیان شده در فیلم دهه ۱۹۲۰، شهر برهما است. اگر خشونت سینمایی یک روی سکه فرهنگ پست مدرن دهه ۱۹۹۰ باشد، روایت حال از طریق بکارگیری نوستالژیک گذشته روی دیگر سکه است. لوئیس لافام برخی از شاخص ترین عناصر این دیدگاه محافظه کارانه حافظه جمعی و دستاویزی آن به دوران پیشین سرخوشی و تلوزن را توصیف کرده است:

یکی بود یکی نبود، پیش از بدبختی های وحشتناک دهه ۱۹۶۰ آمریکا پارک سرسبزی بود پر از نیروی کار بدون اتحادیه، و درست دیوار به دیوار روسه رضوان با گرفته بود. اما بعد، اتفاق وحشتناکی افتاد و طاعون گیترانها بر این سرزمین سایه افکند. باد جوانه های ایدئولوژی مارکسیسم؛ را که در دامن گیچی ویچی های جنسی رسانه های خبری غیرواخلاقی پرورنده شده بود، به همه جا پراکند؛ جوانه ها توان دولت را چندین و چند برابر کردند و هیولای بریتانیایی شالوده شکنی سر بر آورد که هر آموختن را بلعید. به چشم برهم زدنی، قزل آلائی دانش در وایوینگ به جان کندن افتاد و بعدش، همه می دانند که مدارس ابتدایی کشور را بی زدند؛ حواس همه جلب زنان و سیاهپوستان شد؛ قرطاس بازهای دولتی مال و منال سرمایه دارها را زیر خردا خردا قانن پنهان کردند؛ تلوزیون پشت سرهم آگهی شیر میخ تا جان آدمیزاد پخش کرد؛ بنای برهیت تمدن غرب فرو ریخت و حاصلش شد خرده سنگهای تر لودینگی.

این روایت طنزآلود به نحوی تازه نشان می دهد که چگونه سینما می تواند از سیاست تقلید کند. به این معنی که، خشونت و مصمصیت اکنون به گونه ای ترکیبی می شود که ترس و امید را برانگیزد و در همین حال روایتی از حال ربابازگوید که به یک اندازه ارتجاعی و میانه رو باشد. اما کارکرد فیلمهای هالیوود چیزی بیش از القای فراموشی تاریخی است؛ این فیلمها در عین حال عرصه نبرد و مقاومت نیز هستند، هم از نظر چیزی که می کوشند بگویند و هم از نظر نحوه برداشت مخاطبان گوناگون از پیام فیلم. دقیقاً به خاطر خودگامی انتقادی هالیوود از جایگاه فیلمهای هالیوودی در کل

فرهنگ جامعه و ارتباط آنها با انتقاد اجتماعی است که این فیلمها چیزی را به کار گرفته اند که می توان آن را خشونت نمادین نامید. خشونت نمادین بیشینه سینمایی دور و درازی دارد. می توان آن را در فیلمهای جدیدتر، از جمله جوخه (۱۹۸۷)، الیور استون، نابخشوده (۱۹۹۲) کلینت ایستوود، بازی اشکیبار (۱۹۹۲) نیل چورسن و فهرست شیندل (۱۹۹۳) استیون اسپیلبرگ بازشناخت. خشونت نمادین می کوشد بین واکنش غیرارادی و فکر شده پیوند برقرار کند. این نوع خشونت، تحریک عواطف را با تصاویر فراگیر ناخوشایند ترکیب می کند تا «حساسیت حیاتی» ما را معنا بخشد، هدف قرار دهد... این نوع خشونت همه چیز را در هم می ریزد و محیط تخیلی حول و خوش خود را متحول می کند. خشونت نمادین به خودی خود هدف نیست بلکه می کوشد منطقی فراگیرتر و دیدگاهی درونی تر را هدف قرار دهد. خشونت نمادین، تماشاگر را رودرویی خون و خشم استیلهی قرار نمی دهد تا سبب لذت و گریز بصری آنی شود، بلکه به بررسی تضادهای پیچیده ای می پردازد که انسان را می سازند؛ محدودیتهای استدلال و مسائل حیاتی ای که ما را در دیگر انسانها و یک دنیای اجتماعی فراگیرتر پیوند می دهند. خشونت نمادین از بکارگیری تکنیک انبوهی ریتیک با ضرباهنگ تند یا الگوهای تکرار تصویر گیج کننده، پرهیز می کند. در عوض می کوشد با بکارگیری روشهای گوناگون قالب بندی، کنار هم قرار دادن تصاویر، تکرار و تصاویر گویا در زمینه ای که تماشاگر را «دعوت به اظهار نظر انتقادی و با مفهوم می کند» به نقد و بررسی خشونت و عوارض آن بنشیند.

یکی از نمونه های خشونت نمادین را می توان در نابخشوده کلینت ایستوود مشاهده کرد. فیلمی که عملاً سنت وسترن جان وینی هالیوود را بازنویسی می کند. ایستوود برخلاف سنت حکایت رمانتیک قهرمانان زن بیچاره، نماهای بیرونی به هنگام غروب آفتاب و قهرمانیهای کلیریا؛ فیلمی را می آفریند که در آن خشونت هم به عنوان جلوه ای بصری و هم به عنوان نکته ای اخلاقی به کار گرفته می شود تا اسطوره غرب بررسی شود، اسطوره ای که در آن زنان تنها شیئی تزئینی هستند و عدالت چیزی است کهن و پاک و ارزش قهرمانان سفیدپوست مذکر به بیعت هفت تیرکشی است. نابخشوده، وسترن سنتی و تجدیدنظر طلب را بازنویسی می کند و به این ترتیب پرسشهای اخلاقی را پیش می کشد؛ چگونه خشونت رهای اسطوره بر تن کرده و ماهیت آن فراموش گشته است تا روایتی نوستالژیک و به کلی مغلوب از گذشته امریکا ساخته شود؛ گذشته ای که با انتخاب روزنالد ریگان در سال ۱۹۸۰ ظاهراً موقوف شده است دوباره حافظه جمعی و هویت ملی را به روشی که می خواهد شکل دهد. نابخشوده یا شکستن سینمای فرهنگ خشونت در قالب یک اثر خاطرنگیزه انتقادی بکارگیری محافظه کارانه تاریخ را در هم می کشد.



فیلمهای خشن فوق واقعی، دقیقاً همین روزمره و عادی بودن خشونت است که راحت جلوه دادن، احساساتی کردن و تحت قراردهای زیبایی شناختی رئالیسم قرار دادن آن را به هدف اصلی بدل می‌کند. تماشاگران می‌توانند به خشم و خون و زخم روی پرده خیره شوند و با خیال راحت هر نوع ارتباطی را بین نمودهای خشونت و خشونت واقعی متکرر شوند.

نژادپرستی و رمزبندی خشونت

لایه زیرین فرهنگ خشونت، چه واقعی و چه شبیه‌سازی شده یک نژادپرستی عمیق است. عناصر چنین نژادپرستی را اندازهای در ترس رو به تزايد طبقه متوسط سفیدپوست دربارهٔ نزول کیفیت زندگی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی که نتیجه افزایش فقر، موادمخدر، نفرت اسلحه، بیکاری، عدم وجود نظام تأمین اجتماعی و ناامیدی است، ریشه دارد. تظاهرات هراس نژادی را می‌توان در تصویب بیانیه ۱۸۷ مشاهده کرد که افزایش جنایت، سوءاستفاده از تأمین اجتماعی، فساد اخلاقی و اختلال اجتماعی را به سرزیر شدن مهاجرین مکزیک به سوی مرزهای آمریکا منتسب می‌کند. هراس نژادی را می‌توان در توصیف جنایات توسط روزنامه‌ها و مجلات کشور هم مشاهده کرد. هراس که نیاز به نمادی برای تحریک و توصیف هراس عامه از جنایت و نژاد باشد، تصویری از مردی سیاهپوست بزرگد مجلاتی چون نیوزویک، نیویورک تایمز، ساندری مگزین و تایم نقش می‌بندد.

رمزبندی نژادپرستانه خشونت بیش از همه در ارتباط دادن آن به جوانان سیاه به چشم می‌خورد. چنانکه هالی اسکلر اشاره می‌کند «لر نمادهای تندنویسی، پسران سیاه و امریکای جنوبی به معنی خطر و دختران به معنای تأمین اجتماعی هستند و همه روی هم به منای موادمخدر، همه شان مظنون هستند»^{۱۳} رمزبندی نژادپرستانه خشونت، در پیوند دادن موسیقی سیاهپوستی رپ، توسط رسانه‌های عمومی؛ با خشونت، موادمخدر و ناآمنی اجتماعی نیز مشهود است. فیلمهای که ادعا می‌کنند به نحوی «واقفگرانه» زندگی محله‌های سیاهپوست نشین را به تصویر می‌کشند حکم سندی را پندامی‌کنند که به حقایق تفکر عامه در مورد پیوند بین نژاد و خشونت، دامن می‌زنند.^{۱۴} در نتیجه چنین نمونه‌سازی نژادی، حساسیت جمعی سفیدپوستان دچار چیزی بیش از تعصب و هراس می‌شود. نمادهای نژادپرستانه در عین حال سبب افزایش تقاضای عامه برای تخصیص مبالغ بیشتر برای ساخت زندان و تصویب قوانین شدیدتر علیه رنگین‌پوستان و طبقات فرودست می‌شود. همه اینها همراه می‌شود با رشد مطالعات شبه علمی و تبلیغ نظر ریچارد جی. هرشتاین و چارلز موری که ایجاد یک ایالت زندان مانند را پیشنهاد می‌کنند تا «برخی از اقلیتهای پرجمعیت را در آنجا نگهداری کنند و بقیه مردم آمریکا بکشند که امور تجاری آن را سر و

نوع سوم خشونت سینمایی که می‌خواهم به آن بپردازم، خشونت فوق واقعی نام دارد. این نوع خشونت نسبتاً جدیدتر است و می‌توان آن را در تعدادی از فیلمهای معاصر مشاهده کرد از جمله سگدانی (۱۹۹۲) تارانتینو، فیلمی با بودجه کم و خوش‌ساخت که جسورانه تاریخ خشونت دسته‌های شهری و شکنجه یک پلیس را پس از دستبرد ناموفق قمارباز بازمی‌گوید؛ کشتن زو (۱۹۹۲) که حکایت دردی ناموفق از یک بانک به عنوان پیش‌زمینه‌ای برای نابودی رفاقت و عشق است و حکایت اعمای روانشناختی خشونت روانی، و داستان عامه‌پسند (۱۹۹۳) که آخرین فیلم و تحسین‌شده‌ترین فیلمی است که خشونت سینمایی را به تصویر می‌کشد. داستان عامه‌پسند حول ردیفی از سه داستان نامتوالی تشکیل شده است که ادای دینی است نسبت به ژانر جنایی عامیانه دهه ۱۹۳۰ در آمریکا. در عرصه بین‌المللی، خشونت فوق واقعی را می‌توان در فیلمهای از قماش قاتل (۱۹۸۹) محصول هنگ‌کنگ جانی وود، مرد سگ را گاز می‌گیرد محصول ۱۹۹۲ بلژیک اثر رمی بلوا و اندره بافزل مشاهده کرد. نکته جدید در این فیلمها پانگویی شکل جدیدی از خشونت است که مشخصه آن محرک بودن تکنولوژیک بیش از حد، دیالوگهای جسسته گریخته، داستانگویی دراماتیک، زلز و تمایل به سمت ناتورالیسم جورانه است.

در حالی که خشونت آئینی از هر نوع دید انتقادی اجتماعی خالی شده است، خشونت فوق واقعی از سوی پنهان مسائل جنجالی سوءاستفاده می‌کند. این نوع خشونت به عواطف بدوی چنگ می‌اندازد و کیفیتی وابسته به نسل دارد که خشونت بکری را دست‌آویز قرار می‌دهد که جوانان در کوچه‌ها و محله‌های امریکایی روزبه‌روز بیشتر نژادگرا، با آن روبرو می‌شوند. این نوع خشونت جدید فوق واقعی - یا تمایلات فرمالیستی و اعجاب تکنولوژیکش، کنایه‌ها و طنز معصومانه‌اش، دیالوگهای خردمندانه‌اش، و تکریم حس و حال فرهنگی دهه ۱۹۷۰ - یکی از مشخصه‌های زمانه ماست. این نوع خشونت، به گونه‌ای نمایانگر و توصیفگر دوباره نظر متفکرانهٔ هانا آرنٲ^{۱۵} در مورد حضور فراگیر شیطان است. آرنٲ می‌گوید، شیطان همه جا حضور دارد چراکه فراگیر بودن آن به گونه‌ای است که برای انسان قرن بیستم بسیار مشکل است که تحت تأثیر آن قرار نگیرد. آرنٲ دقیقاً همین ماهیت فراگیر و پیش‌بافتاده خشونت را دلیل خطرناک بودن شدید آن برای جامعه می‌داند. خشونت فوق واقعی ژانر کانگستری جدید که با نخوت به عنوان فیلمهای اولنگارد معرفی می‌شوند، با منفک کردن ماجراهای وحشتناک از زمینه اجتماعی وسیع‌تر، همراه با شخصیهایی که در یک برزخ اخلاقی دست و پا می‌زنند و خودشان را با توسل به کتشی بی‌معنی خشونت به عنوان یکی از اصول اصلی حیات بیان می‌کنند و خشونشان به خاطر میزان بالای جنایت و بدبینی مشروعیت می‌یابد، انگار از دیدگاه هانا آرنٲ تقلید می‌کند. برای بیشتر کارگردانان جوان این

رسانه‌ها، با چشم‌پوشی بر علل سیاسی و اجتماعی خشونت بر روی خواسته‌های سیاستمداران محافظه کار متمرکز می‌شوند؛ در خواست زندانهای بیشتر، پرورشگاه‌های بیشتر برای فرزندان مازدن فقیر، و سامانور هنر و رسانه‌ها به نفع مهار کردن نابرابریهای اجتماعی به جای تلاش در جهت تغییر آنها. چه در به تصویر کشیدن موسیقی مردم پسند سیاه چه در فیلمهای هالیوود خشونت به ناد مشخص تمهید کردن تمامی یک گروه نژادی بدل گشته است. خشونت ملی با جوانان، در فیلمهای هالیوود با واژه‌های مربوط به یک نژاد نمود می‌یابد. جوانان سفیدپوستی را که مرتکب خشونت می‌شوند عمدتاً به عنوان روان‌نژند، روان پریش یا عصبی توصیف می‌کنند. خشونتی که توسط جوانان سفیدپوست در فیلمهایی چون زن سفید مجرد (۱۹۹۲)، Kalifornia (۱۹۹۳)، قاتلین بالفور (۱۹۹۴) و درک بالاتر (۱۹۹۵) اعمال می‌شود، در شرایط فروپاشی روانی، قتلهای ناشی از روان پریشی و افراط‌گرایی سیاسی می‌آید. در این فیلمها، جوانان منزوی و بیگانه هستند و نشانی از تمهید کردن جامعه آمریکا در آنها به چشم نمی‌آورد، نه تنها به خاطر این که این جوانان گونه‌ای پوچ‌گرایی آزاددهنده را پذیرفته‌اند، بلکه به خاطر آنکه در حاشیه، بدون مرکزیت و بسیار دور از مراکز اجتماعی زندگی حاشیه‌ای، به تصویر کشیده شده‌اند. خشونتی که این جوانان به آن دست می‌یازند حس و حال آسوده‌کننده چنین طبقه فرودست نسبت به خشونت را در خود نهفته دارد. این جوانان را در یک گروه‌همی از قماش گردهم‌ایی مذهبی پت رابینسون نخواهید یافت. هنگامی که جوانان سفیدپوست مرتکب خشونت می‌شوند، پرسش‌های پرتشویش از این دست پیش کشیده نمی‌شود: عامل خشونت کیست؟ توصیف اخلاقی آن چیست؟ و مسئولیت اجتماع کدامست؟

عامل خشونت بودن جوانان سفیدپوست را با مطرح کردن اختلافات شخصیتی لوٹ می‌کنند و هیچگاه به کناش در شرایط اجتماعی و تاریخی موجود آن اختلافات نمی‌پردازند. اما در نمودهای نژادپرستانه خشونت در فیلمهای مربوط به سیاهپوستان، مطلقاً اختلافات فردی عجیب و غریب پیش کشیده نمی‌شوند و در عوض سیاهان به عنوان یک گروه اجتماعی متحکم می‌شوند و به نمونه‌سازی عامه مشروعیت می‌بخشند؛ اینکه جوامع سیاهپوست و محله‌های آنها جایگاه اصلی جنایت، هتک قانون، بی‌اخلاقی است. در فیلمهایی که جوانان سیاهپوست را دست‌نمایه قرار می‌دهند، مانند شوگر هیل (۱۹۹۳)، تهدید نسبت به جامعه (۱۹۹۳) و عاشقانه‌های جیون (۱۹۹۴)، این معنای پنهانی وجود دارد که سیاهان به تنهایی مسئول زندگی‌شان هستند و در میانه فرهنگ شهری پوچ‌گرا و تبعیض‌گرا، امید چندانی به زندگی ندارند. در پایان، عدم دست‌یابی سیاهان به قدرت مترادف جنایت قتلداد می‌شود این

فیلمها با امتناع از کناش در فشارهای پیچیدگی که سیاهان در زندگی روزمره ناچار به روبرویی با آنها هستند، روی هم رفته از آشکار کردن نقش خاص‌های تاریخی، اجتماعی و اقتصادی در تعیین حد و حدود انسان در محله‌های فقیر شهری، سرباز می‌زند. در نتیجه، چنین فیلمهایی نمی‌توانند زبانی را بیابند که سوای موعظه‌های مد روز نژادپرستی، دل‌وینیم اجتماعی و یا بدگمانی افراطی به بیان شاخص‌های فرآیند شکل دهنده جوانان سیاه فقیر بپردازد.

رمزیندی نژادپرستانه نمودهای جوانان سیاه بیش از آنکه از چنین جوانانی بگویند، حاکی از این هستند که چگونه جامعه سفیدپوست، حافظه عامه، هویت ملی و تجارب گروه‌های حاشیه‌ای آمریکا را شکل می‌دهد. در همین حال، باگیری نوباره فرهنگ نژادپرستی، آموزش‌دهندگان را موظف می‌کند که سیاستهای تدریس دگرگون کنند و در دیواره توصیف کنند تا به مفهوم وسیع‌تری دست یابند و به نحوی انتقادی به تمام مکانهای گوناگونی بپردازند که جوانان در آنها مفاهیم دانش، فضیلت و هویت اجتماعی را می‌آموزند. نژادپرستی در فیلمها زندگی روزمره از بحران می‌جد و حصر بینش، معنا و جامعه در ایالات متحده حکایت می‌کند. در دل این بحران فرآیند است که پیدایش خشونت فوق واقعی اهمیت می‌یابد، اهمیت فراتر از جذابیت فعلی فیلمهایی که ترکیبی از خشونت پوچ‌گرا و بلاغت فرمالیستی را به کار می‌گیرند، امیزهای با معنا از کنایه و بدگمانی تحقیرکننده. خشونت جدید فوق واقعی و آوانگارد فیلمها، که حکم دستگاه آموزش را پیدا کرده، هم حاکی از افول جامعه شهری است و هم میدانی برای آموشگران تا بار دیگر به تفکر در این باره، بپردازند. چگونه آموزش جوانان در طی چنددهه اخیر از چارچوب مدرسی آن به کوچهای وسیع فرهنگ عامه کشانده شده است. در قسمتهای بعدی این مقاله، از طریق تحلیل داستان عامه‌پسند، به کارگردانی کوئینتن تارانتینو، نامزد هفت جایزه اسکار و یکی از تحسین‌شده‌ترین فیلمهای ژانر خشونت فوق واقعی؛ برخی از عواقب احتمالی این نوع آموزش و پرورش فرهنگی را بررسی خواهیم کرد.

ماوراء خشونت در داستان عامه‌پسند

داستان عامه‌پسند از سه داستان در هم تنیده تشکیل شده است. فیلم یا یک زوج دزد تازه کار به نامهای پامکین و هانی پانی با بازی تیم راث و اماندا پلانو آغاز می‌شود که بدون نقشه قبلی تصمیم می‌گیرند با غارت رستورانی که در آن غذا می‌خورند؛ بختشان را از این رو به آن رو کنند. به محض اینکه روی میز می‌پرند و با فریاد مقصودشان را به همه اعلام می‌کنند، فیلم به اولین داستان اصلی قطع می‌شود که رابع به دو آدمکش حرفه‌ای است. ویلنست (جان تراولتا) و همزیست سیاهپوستش جواز (ساموئل ال جکسون) در راه

انجام مأموریتی برای رئیسشان، سلطان مولانمخدر شهر، مارسلوس (وینگ ریمن) هستند. ویسنست و جوزل در راه در مورد مسائلی از این دست صحبت می‌کنند: آیا رئیسشان وقتی که دستور داده مردی را که با هاهی زشر را ماساژ داده است از پنجره پایین بیفتاند زیاده‌روی کرده است یا نه؟ گفتگوهایی این دو نفر با جدیت تمام حول کنکاش در حد و حدود اخلاقی ماساژ با دور می‌زند و اینکه آیا چنین کاری سزاوار انتقامی در حد مجازات زنا است یا نه. سپس گفتگوها به دلمشغولی ویسنست کشیده می‌شود که مارسلوس از او خواسته امشب را که خارج از شهر است، همسرش میا (لوما تورمن) را سرگرم کند.

تنها چیزی که جوزل و ویسنست درباره آن حرفی نمی‌زنند مأموریتی است که در حال انجام هستند: پس گرفتن کیفی که چند جون از رئیسشان زیدیدمانند و برای انجام آن، با خونسردی تمام همه پسران جوانی را که در اتاقند، جز یکی می‌کشند. خشنوت، سریع و غیرمنتظره است و کاملاً خارج از روال گفتگوهایی پیش از آن. اما هراس شدید قتلها اینجا به پایان نمی‌رسد. ویسنست و جوزل به هنگام ترک آپارتمان، پسر جوان سیاه‌پوست هراسانی را به گروگان می‌برند. اما در ماشین، ویسنست تصادفی پسرک را می‌کشد و خون استخوان به در و دیوار ماشین می‌پاشد و تکه‌های استخوان و لخته‌های خون بر موهای مجعد جوزل می‌نشیند.

همان شب، ویسنست زن رئیس را برای شام و رقص بیرون می‌برد. ظاهراً میا علاقه بی حد و حصری به کوکاتین دارد و هنگامی که ویسنست آغاز شب در آستانه در ظاهر می‌شود، او را مشغول بالا کشیدن گردن‌مشاهده می‌کنیم. پس از شام، ویسنست او را تا خانه‌اش همراهی می‌کند و در فاصله‌ای که به دستشویی باز می‌گردد و متوجه می‌شود که زن پیش از حد کشیده است و بیهوش و یا دماغ خونریز و دهان آبریزان، بر زمین افتاده است، وحشت می‌کند. میا را در ماشینش می‌اندازد و به خانه کسی که جنس را از او خریده است، می‌شتابد. صحنه لحظه‌ای چنان وحشتناک می‌شود که تماشاگر یا مغلوب به پرده خیره می‌ماند یا از ترس زیر صندلیش پنهان می‌شود. غریبت تکان دهنده صحنه با کمدی سیاه در هم می‌آمیزد: ویسنست تلاش می‌کند سرنگی را که سوزنی بسیار دراز دارد و حاوی اورتالین است مستقیماً درون قلب میا تزریق کند، و میا انگار دوباره زنده می‌شود.

داستان سوم، راجع به باج (بوریس ویلیس) است. یک بکسور حرفه‌ای که مارسلوس به او دستور داده است در یک مسابقه بیازد باج به او خیانت می‌کند و به خاطر این که شربه‌اش نکلند، به سرعت از رنگ یکس می‌گریزد روز بعد، باج متوجه می‌شود که معشوقه‌اش، ساعت پدر او را در آپارتمان قبلیش جا گذاشته است و باج ناچار باید به آنجا برگردد تا ساعت را برطرف. در راه، به مارسلوس برمی‌خورد که در حال رد شدن از عرض خیابان است. با ماشین به او می‌کوبد، کنترل ماشین را از دست می‌دهد و با دیوار تصادف می‌کند. مارسلوس و باج

با دست خالی با هم درگیر می‌شوند. در طی تعقیب و گریز نهایتاً گذرشان به یک سمساری می‌افتد. صاحب آنجا و دوست پلیس منحرفش، دست و پای آنها را می‌بندد و در دخمه‌های زندانبانان می‌کنند. در حالی که پلیس منحرف به مارسلوس تجاوز می‌کند، باج موقف می‌شود خودش را آزاد کند. اما هنگام فرار، صدای فریادهای مارسلوس را می‌شنود. باج یک شمشیر سامورایی را از بین خرت و پرتیهای سمساری بر می‌دارد و باز می‌گردد تا مارسلوس را آزاد و به این طریق دینش را به او ادا کند. مارسلوس آزاد می‌شود و باج یکی از آن دو نفر را می‌کشد. منحرفی که باقی می‌ماند با شلیک دقیق مارسلوس، که یک تفنگ دور زن را بر داشته است، از مردی ساقط می‌شود. مارسلوس حکم اعدام باج را معلق می‌کند مشروط به اینکه شهر را ترک کند و بداند اگر در مورد تجاوز به کسی حرفی بزند تعلق مجازات، متغی است و باج کشته خواهد شد.

تارانتینو با پی گرفتن خط داستان دوم، دوباره به ویسنست و جوزل باز می‌گردد که به ناچار باید راهی پیدا کنند تا از شر جسد بدون سر درون ماشین و خون و چرک در و دیوار آن راحت شوند. جوزل ماشین را به سمت خانه یکی از دوستانش به نام جیمی، با بازی تارانتینو می‌راند و آن را در گاراژ پارک می‌کند. سپس به رئیس تلفن می‌کند و رئیس به او دستور می‌دهد از خدمات مردی که نام مستعار «گرگ» (هاروی کیمل) را برگزیده است استفاده کند. آقای گرگ با لباس رسمی در خانه جیمی حضور می‌یابد و عملیات پاکسازی با موفقیت انجام می‌شود. فیلم دوباره به رستوران آغاز آن باز می‌گردد، جایی که جوزل و ویسنست وسط زدی‌هایی بانی و پامکین گیر افتاده‌اند. جوزل آنها را خلع سلاح می‌کند و به جای این که بکشدشان، کاری را انجام می‌دهد که به ظاهر باید گرایش زمانه نوین باشد. می‌گذارد که فرار کنند. فیلم با تصویر جوزل و ویسنست که رستوران را ترک می‌کنند، به پایان می‌رسد.

خشونت و سیاست نژادپرستانه نالیسم

خشونت در زندگی واقعی، یکی از بدترین جنبه‌های امریکاست. اما تو فیلم - واقعاً با حاله! یکی از خنده‌دارترین و با حال‌ترین چیزهایی که دوست دارم تماشا کنم. من لذت می‌برم - درست شد؟

از مصاحبه تارانتینو با فیلم «درباره»، نوامبر ۱۹۹۴
از نظر سینمایی، تارانتینو هیچ تلاشی نمی‌کند تا الگوهای خشونت‌آمیزی که فیلم‌هایش می‌آفرینند یا ادعا می‌کنند که می‌نمایند؛ بشکافد یا مورد سؤال قرار بدهد. برعکس، او خشونت را از هر نوع عواقب اجتماعی مهم، تهی می‌کند و تنها آنت هراس، طنز و کنایه را به عنوان عناصری برای مکاشفه به تماشاگران ارائه می‌کند. هیچ کدام از این عناصر از فریب و لذت نظر بازانه در نمی‌گذرد تا لزوم بررسی انتقادی را ایجاد کنند. در این حالت، استفاده سطحی از

تصاویر هراس آزر و سرخوشی هذیانی که نتیجه آن است؛ امکان آموتن ظاهر نظر نسبت به تصاویر به جای پذیرش گنگ آن؛ را از تماشاگران سلب می‌کند. عملاً هیچ فرصتی در اختیار تماشاگران گذارده نمی‌شود تا بتوانند «لحظه خشونت را هضم کنند و بگذارند به نحوی مناظر بازتاب پاید و لزوم اظهار نظر انتقادی پیش یاید»^{۱۷} هدف زیبایی‌شناسی تارانتینو، نظام دلن دوداره به درکی مخاطب از ضربه است و این کار را از طریق فرمالیسمی انجام می‌دهد که هر نوع ردو اثر سیاست را انکار می‌کند. این، خشونت است با یک سوپاپ اطمینان، خشونتی که معتقد است خشونت «نیروی است که ماهیج کنترلی بر آن نداریم» و بر زیبایی‌شناسی بنا شده است که این گمان کاذب را تشریح می‌کند که «خشونت را می‌توان به واسطه استقلال آشکار نشانه‌های آن، از واقعیت یاز شناخت»^{۱۸}

در ساختار فیلم تارانتینو، هیچ اشاره‌ای بر حکومتی خشونت بیرحمانه به کار گرفته شده وجود ندارد، خشونتی که خطرناک است چون می‌تواند ما را نسبت به بی‌رحمی که بخشی از زندگی روزمره خصوصاً کودکان و جوانان؛ شده است بی‌اعتنا کند. در عوض، او استفاده خلیش را «از خشونت با دست آویز قرار دادن واقعیت، توجیه می‌کند»^{۱۹} او معتقد است که به تصویر کشی خشونت به روش لو و آهسته کردن سرعت جان کندن آدمها به این خاطر است که «زمان سینما را متوقف کنم و خشونت را با زمان واقییش نمایش دهم. نگذارم که هیچ چیز به شکل خودش پیش برود و بگذرد که به روش خشونت واقی به چشم آید»^{۲۰} اما خشونت «واقی» ناشی از چیزی است نه معصوم است و نه خارج از پس زمینه تاریخی و روابط اجتماعی موجود شکل می‌گیرد مهمتر اینکه، نمودهای خشونت، گذشته از اینکه تا چه حد واقع‌گرایانه به تصویر کشیده شده باشند، به طور خودکار ایدئولوژی‌های غالب را رد نمی‌کنند، ایدئولوژی‌هایی که غالباً خشونت را در زندگی واقی توجیه می‌کنند یا پاس می‌دهند. نه توسل به واقعیت بدون انتقاد از آن تماشاگران را قادر می‌سازد که آزادانه به روش‌های برهم زدن الگوهای معمول خشونت بیندیشند، و نه بزرگداشت واقعیت توسط تارانتینو بستری فرمایشی می‌آفریند که بتواند با خشونت مبارزه کند یا در برابر قدرتی که سرکوبگر و بی‌رحم است مقاومت کند. برعکس، زیبایی‌شناسی رئالیسم، از نظر آموزشی؛ در جهت توجیه چند کردن نمودهای خشونت از تعهد اخلاقی فیلمسازان و تماشاگران برای مبارزه با آن به عنوان یک عمل تثبیت شده اجتماعی عمل می‌کند.

دیدگاه تارانتینو نسبت به خشونت چیزی بیش از سیاست غلط را می‌رساند؛ دیدگاه لوگوپنه‌ای بدگمانی بی‌رله حل را یاز می‌نماید. فیلم لو معلو از شخصیت‌هایی است که شخصیت‌پرورزی ضعیفی دارند هدفی ندارند و بدون هیچ درکی از اخلاق یا عدالت زندگی‌شان را سر می‌کنند. در دنیای سلولویندی تارانتینو، طلب شادی یک کاپوس

است و خشونت یکی از چند انتخاب معهود است برای معنا بخشیدن به وجود انسان. تارانتینو معتقد است که درک بیست و چند ساله او دنیا بیشتر از تیرهای فرانسوی و فیلم‌های گانگستری ایالاتود حاصل آمده است تا از وقایع سیاسی و اجتماعی دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰؛ «طرز فکری که من با آن بار آدم این بود که هر چه که شیدی دروغ است»^{۲۱} نهایتاً خشونت برای تارانتینو، تن در دادن به تناقضی عامه برای فرمالیسمی استیلیزه است، اما این برای او به قیمتی بیش از بد نامی فوری تمام می‌شود تارانتینو نهایتاً به جایی خواهد رسید که فیلم‌های بسازد که در آنها خشونت مفرد دروازه‌های باشد به سوی طنز سادستی، فرصتی برای به تصویر کشیدن سعیت و اطمینان دادن به تماشاگر که می‌تواند، چه به طور نمادین و چه در زندگی واقی؛ از درگیر شدن با آن پرهیز کند.

معجون بز و بکوب همجنس خواهانه مردانه، زن ستیزی و زبان نژادپرستانه ناخفته تارانتینو در فیلم‌هایی که اساساً سفید و مکر هستند، نشانی از حساسیت‌های اخلاقی اون نسبت به اثرات زبان نژادگرایانه و جنسیت‌گرایانه بر زندگی روزمره، که بسیار بر سرش تبلیغ می‌کنند ندارد این نکته ارزش اشاره دارد که نژادپرستی تارانتینو صرفاً خودش را در استفاده واقی و افرو از لاپه‌شانی‌های نژادپرستانه‌اش نشان نمی‌دهد، آن را می‌توان در ارائه تک پیدی سیاهان در داستان عامه پسند هم مشاهده کرد. تارانتینو از اظهار نظر یکی از فیلمسازان هم قماشش در جشنواره فیلم سان دنس بسیار یاد می‌کند: «نو برای پسرهای سفید پوست فیلمی را ساختی که معمولاً بچه‌های سیاه می‌آید»^{۲۲} حتی با فرض ستایش آمیز بزخ این جمله، تارانتینو با به تصویر کشیدن نو شخصیت سیاه در داستان عامه پسند به عنوان قاچاقچی و آدمکش؛ از حساسیت سفید پوستان نسبت به خشونت، خیانت می‌کند. تارانتینو شخصیت‌پرورزی این آدمها از نکات تحریک‌آمیز پنهان نیز استفاده می‌کند. مارسلوس، سلطان مولداخدر، زنی سفید پوست دارد تارانتینو با سرباز زن از شکستن قالب وسواس آمیزی که در مورد جنسیت مذکر سیاه پوستان و رفتار قاچاقچیان ماند باز وجود دارد، ظاهراً به ضرورت تنبیه کردن آدم باغی سیاه پوستان پاسخ می‌دهد؛ او را در معرض تجاویز تحقیر کننده و مامضضانه نو سفید پوست دیوانه لهن قرار می‌دهد. اکثر مطبوعات طرفدار از این صحنه وحشتناک تجاویز، ساکت گذشتند و تنها به تمایلات همجنس خواهانه تارانتینو اشاره کردند و نه به نژادپرستی‌ش.

گذشته از این، جزو، شخصیت سیاه اول در داستان عامه پسند اما سا به صورت یک جامعه ستیز و شهر نشین تصویر شده است که انگار از آزار رسانان به دیگران، بیش از همه چیز لذت می‌برد تارانتینو مرتکب عملی شرم‌آور می‌شود زبان نبوی کلیسای سیاه پوستانی را به کار می‌گیرد و فرزانه‌ای از انجیل را در دهان جواز می‌گذرد تا پیش از گرفتن جان قربانیانش، آن را به زبان آورد

تهایتاً، زمانی که جولز با یک موافقه از کنار برگ می گذارد معتقد است که «حفظ»ش کرده اند و در نتیجه تصمیم می گیرد که جایز را به خاطر لذایذ یک زندگی طولانی تر و بی شبهه یله تر کنار بگذارد البته این چرخش ناگهانی وقایع به احساس ترخم او برای قربانیانش ربطی ندارد. پیشینه زبان نویی، که در فرهنگ سیاهان نقش زبان مقاومت و امید را داشته است، در داستان عامه پسند تا حد گفتماری حاکی از فساد و نشانی از انحطاط اخلاقی تنزل داده می شود.

مصاحبه ها و فیلمهای تارانتینو بیانگر آن هستند که استفاده از نژادپرستانه او از زبان، به خصوص کاربرد بی نمر «کاکاسیاه» در داستان عامه پسند او در شمار مقلدان پست مدرن هیپی گری مد روز دهه پنجاه با آن سبک «سیاه» مبتدلس قرار می دهد که او را قادر می سازد به تجاوازت نژادپرستانه بپردازد. اما با وجود این که تارانتینو، ایده نژادپرستی را در راس برنامه هایش قرار می دهد، نهایتاً بر چیزی بیش از نژادپرستی نه چندان هیپی گرانه تأکید نمی کند. این نژادپرستی به پسران سفید پوست امکان می دهد که هنگام صفا کردن «کاکاسیاه» با آسودگی خیال، یا شاید بهتر باشد بگوییم با نخوت، بخندند، به آنها امکان می دهد که تصور کنند با ابداع دوباره نژادپرستی به نحوی از تأثیر آن بر خودشان خواهند گریخت. گری ایندیانا در نقشش بر داستان عامه پسند این احساس را به تمامی بیان کرده است:

تارانتینو با این باور مغالزه می کند که حس گمیری پرورشور می تواند پیشتر از سیاه کند، توهمی که دلالت‌های سفیدپوستی از قماش ساندرا برنارد و کامیل با گلانیز به آن ابعان دارند. این حس سانسیمانتال هیپی گری سفیدپوستی تمام «اصالت» را از آن تجربه سیاهپوستان می داند که در برابر آن تمام تجارب دیگر به دستمایه کنایه های گروتسک بدل می شود. واقعاً واقعاً بالا بودن معادل اخلاقاً سیاه بودن، و حتی برتر از آن قلمداد می شود. کلی آدم سیاهپوست آفل هست، اما یک نفر آدم با حال لمل پیدا نمی شود. نزد تارانتینو داستان عامه پسند، سیاه بودن یک پوسته پلاستیکی مقدس است؛ دستمایه ای اسطوره ای با اثرات واقعی و رمز و راز قرون وسطایی مخصوص به خودش.^{۲۳}

بر نژادپرستی تارانتینو از طریق گرامی داشت مذکوریت، که هویتش را از اعمال خشونت تهی مغز کسب می کند، و به تصویر کشیدن زنان تک بعدی تأکید می شود. اما در زمانه ای که نژادگرایی جنسیت‌گرا بودن مزیت است، ترکیب مضحکه بزرگانه و کشت و کشتار سبک بار گمزی به دست تارانتینو می دهد تا زنان را از فیلم سگدانی کنار بگذارد، مگر برای نشان دادن جزئیات اندامشان. اما اگر زنان در آثار تارانتینو حضور بیابند، یا به خشونت عمل می کنند، مانند صحنه بالا کشیدن مواد مخدر توسط اوم تورمن در داستان عامه پسند یا اینکه پالتازهایشان از آنها به خشونت سوءاستفاده می کنند، مانند مورد پاتریشیا آرکت در داستان عشقانه واقعی. سر

آخر اینکه استفاده تارانتینو از خشونت فوق واقع، به همپاری مذکوریت فبا حال، انجام می شود که به سادگی نما یانگر نفرت پدرسالانه از زن همراه با پنهان کردن نرایز انسان تریس آن است.^{۲۴}

ورای سانسور: سینما به نقش دستگاه آموزش

دهم از نکاتی که در مورد داستان عامه پسند قلمی کردم، بیان این نکته است که سینما فضای عام وسیعی را در فرهنگ آمریکا اشغال می کند. درست است که این نظر بسیار تکراری جلوه می کند اما این امر نباید سبب عدم توجه به شناخت سینما به عنوان دستگاه آموزش گردد. به این معنی که، نمودهای خشونت‌ارنه شده در سینما، چنان که بسیاری از تهیه کنندگانی هالیوود ادعا می کنند صرفاً واقعیت را باز نمی تاباند. برخلاف آن، سینما حامل یک زبان اخلاقی و آموزشی و پرورشی است. تهیه کنندوها و کارگردانها دائماً در پی معیارهایی برای چگونگی پرنازش شخصیتها و گنگوها هستند، اینکه از زیبایی شناختی شفاف و پر زرق و برق استفاده کنند یا نه، نمودهای گروههای عموماً در حاشیه را ارائه کنند یا نه. یا اینکه چگونه خشونت را در لابه لای انسجام بیرونک داستان بگنجانند. اینها شمه‌ای است از فهرستی طولانی و طویل اما بیگناراست که فیلمها کارکردی آموزشی دارند چراکه «زبانی مختص خود برای القا و درک خشونت» دارند.

در عین حال، سینما کارکرد آموزشی فراگیری دارد. سینما در ساختار خود، بیانگر دیدگاهی است نسبت به خاطرات، تاریخچه‌ها، روشهای زندگی، هویتها و ارزشهای که همیشه پیشگویی نکاتی چند دریا؛ تفاوتها، زندگی مشخص و آینده هستند. فیلم هم فرهنگ عامه را باز می تاباند، هم آن را شکل می دهد. با توجه به نقش مهم فیلمها در شکل دهی زندگی مردم نمی توان به بهانه مسأله آژنسی و خود مختاری هنری که آنه را ورای هر نوع توصیف انتقادی نرام می دهد، فیلمها را جداگانه به قضاوت نشست. منظور این نیست که چوکی سینما تحت سانسور شدی قرار گیرد اما به هر حال نمی توان فیلمهای هالیوودی را تنها به عنوان وسیله ای برای سرگرمی قلمداد کرد به همین ترتیب، فیلمسازان را نیز باید به عنوان کنه‌های کارگر فرهنگی مورد بررسی نرام دده، یعنی مردمانی که با آفریدن مقوله های آموزشی، کارکردی همچون آموزشگران دارند. فیلمسازان یا آفرینند فیلمها، جایگاهی برای آموزشی خارج از چارچوب رسمی می می آفرینند.

خشونت سینمایی، چه به صورت آیینی چه به صورت فوق واقعی بینندگان را با تصویر بی رحمانه و گروتسکی مواجه می کند که کارکرد آنها اغتشاش فکری و بی وزن چگونگی ارتباط کودکان و بزرگسالان با دیگران و اهمیت قاتل شدن برای آنهاست. در دنیایی

۳. لوری استیو، *سازمان فرهنگی از قربانیان جنایت اعلام شده سیاهان*، *Boston Globe*، ۹ دسامبر ۱۹۹۲، ص ۳.
۴. پرفیسور راسمان به جوتان *در فکر مایک مالرز* به تفصیل شرح داده است. «فرهنگی» به جوتان: *العملیاتی رسانه‌ها دربارهٔ جوتان*، *Extral*، مارس ۱۹۹۲، صص ۸-۱۲.
۵. *خشونت*، جوتان آمریکا با هدف می‌گرد، *Center Daily Times*، ۱۸ ژوئیه ۱۹۹۲، ص ۳.
۶. *دی‌گرورو*، «فهرستی سیاهان» تصویر آمریکایی‌های لفظی الاصل در سینمای دههٔ ۱۹۹۰، *Cineaste*، ۲۰، ش ۳ (۱۹۹۲)، ۳۸.
۷. راسمان، *بارا کویتز*، «روایتی از ابداهو، فرهنگها، مصلحا و لطافت خشونت»، *Third Text*، ش ۳۲ (تابستان ۱۹۹۲)، ۲۸.
۸. این ارقام از نظریهٔ «بیمت کنی» مستند فیلم برهنگت شده که در کار کرول بازنویسی به آن اشاره شده است. *On the edge* (Basic Books ۱۹۹۲)، صص ۱۷۱-۱۷۰.
۹. لویس فلم، «شکست سفر» *Harper's* مارس ۱۹۹۵، صص ۳۳-۳۲.
۱۰. «ببین صاب نکه» به نقل از مقالهٔ «باید مک کنی» «خشونت: کوی و شمیمه»، *film*، *Quaintly*، ۲۶، ش ۲ (۱۹۹۲)، ۲۲-۱۶.
۱۱. «این مساله در کار سوژان برورد پورس شده است» جان سخته: «مکتب هالبرود» در دوران «رگان» (نویسرها) *نوجوسی*، انتشارات دانشگاه راجرز، (۱۹۹۲).
۱۲. هانا آرنست «ببین در اولیوه» گزارش از فرآیند «ببین شیطان» «بیروبروک *Viking*»، (۱۹۹۳).
۱۳. هولی اسکالر، «چون و محکوم طبر نومنه‌ام» *Z. magazine*، ژوئیه ۱۹۹۲، ص ۵۳.
۱۴. در این زمینه به کار میکال دایسن رجوع کنید «بازتاب میانه نقد فرهنگی آمریکایی‌ها» آفرقیایی الاصل «دیده لویس»، انتشارات دانشگاه میسیسپا، (۱۹۹۲). «ویل هوکر» «بیمت نژاد و نومنه‌های سیاهان» *South End* (۱۹۹۲).
۱۵. ریچارد هنر هرنشاین «بازتاب هورن» *پوس تری-س*، «حرف و طبقه اجتماعی» در زندگی آمریکایی (بیروبروک انتشارات *Free*، ۱۹۹۲)، ص ۵۲۶.
۱۶. اظهارات تارلتون در مقالهٔ «توری کولین» «نتیجت تارلتون» *File Review*، نوامبر ۱۹۹۲، ص ۳۷.
۱۷. «بارلموکه» «دیر و بر آیدلمره» ص ۵۰.
۱۸. «بارلموکه» «دیر و بر آیدلمره» ص ۵۰.
۱۹. «ویل هوکر» در تحلیل داستان «نامه‌ست» به این مساله اشاره می‌کند که «می‌بوسد» جنبهٔ جالب فیلمهای تارلتون این است که او کاری می‌کند که آن همه کاتیف به نظر آدم چنان خصم‌ها به نظر که فکر کن سرزمین می‌آید و همهٔ «فرهنگست» که چند لکن است. همین جاست که وارد متعلقهٔ خطر «مردوب» مردم به «پوش بودن» این چیزها بخندند و به آن غلظت کنند. «مجاوبت» بیشتر یا این «هر چیزها» هیچ کمکی به «جاکویری» از «پروژمان» نمی‌کند: «بل هوکر» «طیاب ما» صص ۳۴-۳۳.
۲۰. *Art forum*، مارس ۱۹۹۵، صص ۳۳-۳۲.
۲۱. «تارلتون» قول از مقالهٔ «پنترموک لوی» «هر چیز که آدرش خشن تمام شود» خوب است. *The New York Times Magazine*، ۲۸ دسامبر ۱۹۹۲، ص ۸۰.
۲۲. «نقل قول از مقالهٔ «پنتر می‌کند» «فیلم‌ها» *Premiere*، نوامبر ۱۹۹۲، ص ۱۰۰.
۲۳. «نقل قول از مقالهٔ «لورا کیتی» «فیلم‌ها» *Village Voice*، ۱۲ دسامبر ۱۹۹۲، ص ۳۲.
۲۴. گری ایدنیل، *Art forum*، *Geek Chic*، مارس ۱۹۹۵، صص ۶۵-۶۴.
۲۵. تحلیل جاب دیدگاه «تارلتون» نسبت به زنان را در مقالهٔ «لورین وود» «باید» *Slick Stick*، *Art forum*، مارس ۱۹۹۵، صص ۶۶-۶۵، ۱۱۰-۶۳.
۲۶. «بارلموکه» «پنتر».
۲۷. به مقالهٔ «هورن» «شیر رجوع کنید» «مؤسسه فرهنگ» (بیروبروک انتشارات دانشگاه آکسفورد، ۱۹۹۸).
۲۸. «مایکل راند» «خشونت و نهم‌سازی آمریکا از منته» *Tikkun*، ۱، ش ۱ (۱۹۹۲)، ۷۷.